
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от « / /  » 2017 г. №

О внесении изменений и дополнений 
в решение Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области 
от 28 декабря 2015 года №88 «О вопросах 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Пристенского района 
Курской области» (в ред. решения 
от 26.04.2016 №29)

В соответствии с Законами Курской области от 30.11.2015 №114-ЗКО «О 
внесении изменений в Закон Курской области «О муниципальной службе в 
Курской области», от 23.08.2016 №60-ЗКО «О внесении изменений в Закон 
Курской области «О муниципальной службе в Курской области», от 01.02.2017 
№2-ЗКО «О внесении изменений в закон Курской области «О муниципальной 
службе в Курской области», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Пристенский район» Курской области, Представительное Собрание 
Пристенского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение «О 
муниципальной службе в органах местного самоуправления Пристенского 
района Курской области», утвержденное Решением Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области от 28 декабря 2015 года №88 
«О вопросах муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Пристенского района Курской области» (в ред. решения от 26.04.2016 №29).

2. Квалификационные требования для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Пристенского 
района Курской области в соответствии с классификацией должностей 
муниципальной службы, утвержденные Решением Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области от 28 декабря 2015 года №88 
«О вопросах муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Пристенского района Курской области» (в ред. решения от 26.04.2016 №29) 
утвердить в прилагаемой новой редакции.



2

3. В абзаце втором пункта 23 раздела III. «Проведение аттестации» 
Положения о проведении аттестации муниципальных служащих для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Пристенского района Курской области, утвержденного 
Решением Представительного Собрания Пристенского района Курской 
области от 28 декабря 2015 года №88 «О вопросах муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Пристенского района Курской области» (в 
ред. решения от 26.04.2016 №29) слова «о направлении отдельных 
муниципальных служащих на повышение квалификации» заменить словами «о 
направлении отдельных муниципальных служащих для получения 
дополнительного профессионального образования».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального района 
«Пристенский район» Курской области и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

В.К.Чепурин

В.В.Петров



УТВЕРЖДЕНЫ 
  решением Представительного Собрания 

                                                                 Пристенского района   Курской области 
                                                                 от 18 апреля 2017 г. N 24 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Положение  «О муниципальной службе в органах 

местного самоуправления Пристенского района Курской области» 
 

1. Главу IV «Квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы»  изложить в новой редакции: 
  «IV. «Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы 
Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Пристенского 

района Курской области устанавливаются муниципальными правовыми 

актами, принимаемыми на основе типовых квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы в соответствии с 

классификацией должностей муниципальной службы, установленных 

приложением N 3 к Закону Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О 

муниципальной службе в Курской области».». 
2. Главу VII «Порядок и условия предоставления муниципальному 

служащему ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска» 
изложить в новой редакции: 

«VII.  Порядок и условия предоставления муниципальному  служащему 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет 
1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью: 
1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный 

день; 
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней; 
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных 

дней; 
4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных 

дней. 
2. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого 

отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным 

дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.». 
3. Подпункт 1  пункта 1 главы IX. «Дополнительные гарантии 

муниципальным служащим» изложить в новой редакции: 
«1) получение дополнительного профессионального образования в 

соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного 

бюджета;». 
4. Главу X «Пенсионное обеспечение муниципального служащего» 



2 
 
изложить в новой редакции: 

«X. Пенсионное обеспечение муниципального служащего 
1. В сфере пенсионного обеспечения на муниципального служащего, 

замещающего должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Пристенского района Курской области (далее – 
муниципальный служащий) в полном объеме распространяются права 

государственного гражданского служащего, установленные федеральными 

законами и законами Курской области. 
2. Определение размера пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего осуществляется в соответствии с установленным настоящим 

Законом Курской области от 13.06.2007 года №60-ЗКО «О муниципальной 

службе в Курской области» соотношением должностей муниципальной 

службы и должностей государственной гражданской службы Курской области. 

Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не 

может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет 

государственного гражданского служащего Курской области по 

соответствующей должности государственной гражданской службы Курской 

области. 
3. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, 

устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости 

населения в Российской Федерации", при наличии стажа муниципальной 

службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 

закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации. 
3.1. Муниципальные служащие имеют право на одновременное получение 

пенсии за выслугу лет, предусмотренной настоящей главой, и доли страховой 

пенсии по старости, устанавливаемой к указанной пенсии за выслугу лет в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О 

страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях"). 
4. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 
закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации", и при замещении должности 

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев (с учетом положений, 

предусмотренных  пунктом 5 настоящей главы) имеют право на пенсию за 

выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим 

основаниям: 
1) соглашение сторон; 
2) истечение срока трудового договора, за исключением случаев, когда 

трудовые отношения фактически продолжаются и ни одна из сторон не 

consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0978D463D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1CECgBSFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA2EF0D7ED463D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0F72DB63D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0F72DB63D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEF22g1SAO


3 
 
потребовала их прекращения; 

3) расторжение трудового договора по инициативе муниципального 

служащего; 
4) отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с 

изменением определенных сторонами условий трудового договора; 
5) отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, 

необходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в 

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у представителя 

нанимателя (работодателя) соответствующей работы; 
6) отказ муниципального служащего от перевода в другую местность 

вместе с представителем нанимателя (работодателем); 
7) наличие заболевания, препятствующего прохождению муниципальной 

службы и подтвержденного заключением медицинской организации; 
8) несоответствие муниципального служащего замещаемой должности 

или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, 

подтвержденной результатами аттестации; 
9) сокращение численности или штата муниципальных служащих в 

органах местного самоуправления и их аппаратах; 
10) ликвидация органов местного самоуправления; 
11) восстановление на муниципальной службе муниципального 

служащего, ранее замещавшего эту должность муниципальной службы 

(выполнявшего эту работу), по решению государственной инспекции труда 

или суда; 
12) избрание или назначение муниципального служащего на 

государственную должность Российской Федерации, на государственную 

должность субъекта Российской Федерации либо муниципальную должность, 

а также назначение на должность государственной службы либо избрание 

муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе 

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования; 
13) наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих 

продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное 

бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), 

если данное обстоятельство признано решением Правительства Российской 

Федерации или органа государственной власти Курской области; 
14) признание муниципального служащего полностью неспособным к 

трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, 

выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 
15) признание муниципального служащего недееспособным или 

ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 
16) достижение предельного возраста, установленного для замещения 

должности муниципальной службы, за исключением случаев, когда в 



4 
 
соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 

25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" срок нахождения 

на муниципальной службе муниципального служащего продлен сверх 

установленного предельного возраста, установленного для замещения 

должности муниципальной службы. 
5. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы 

по основаниям, предусмотренным подпунктами 1 - 4, 8, 16 пункта 4 настоящей 

главы, имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения 

от должности они имели право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 
Федерального закона "О страховых пенсиях" и непосредственно перед 

увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 

полных месяцев. 
Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 5 - 7, 9 - 15 пункта 4 настоящей 

главы, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед 

увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 

одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения 

таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев. 
6. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О 

страховых пенсиях", и выплачивается одновременно с ней. 
7. При наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному 

закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации", муниципальному служащему 

назначается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов среднемесячного 

заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по 

старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях". За каждый 

полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за 

выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При 

этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 

процентов среднемесячного заработка муниципального служащего, 

определенного в соответствии с муниципальным правовым актом. 
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, 

установленном абзацем первым настоящего пункта, не учитываются суммы 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на 

нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 

наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с 

валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О 

consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0978D463D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1FEBgBSEO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1EE8gBS0O
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1EE9gBS9O
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1AECgBSBO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1AE8gBSCO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0A7DD863D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0F72DB63D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEF22g1SAO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0A7DD863D6DBD0CB30F3g2SFO


5 
 
трудовых пенсиях в Российской Федерации", размер доли страховой пенсии, 

установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О 

страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по 

старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по 

старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 

восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии 

вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) 
страховой пенсии по старости. 

7.1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы (расторжении 

трудового договора) по инициативе муниципального служащего, до 

приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они 

замещали должности муниципальной службы Курской области не менее 7 лет. 
8. В соответствии с федеральным законодательством в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов 

замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона 

"О муниципальной службе в Российской Федерации", иные периоды в 

соответствии с нормативным правовым актом Курской области и 

муниципальными правовыми актами. 
9. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется 

из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев 

муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню 

достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в 

соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона "О 

страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с 

Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях 

в Российской Федерации"). 
10. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого 

муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может 

превышать 2,8 должностного оклада, установленного муниципальному 

служащему в соответствующем периоде либо сохраненного в 

соответствующем периоде в соответствии с муниципальными правовыми 

актами. 
11. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, 

претендующего на нее, решением главы местной администрации. 
12. Пенсия за выслугу лет, установленная в соответствии с настоящим 

Положением, устанавливается и выплачивается независимо от получения 

накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года N 424-ФЗ "О накопительной пенсии". 
13. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, 

назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не 

ранее чем со дня возникновения права на нее. 
Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим назначается на 

consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F3g2SFO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0978D463D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1DECgBS9O
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1EE8gBS0O
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1AECgBSBO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0C7ED963D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1AE8gBSCO
consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EE0473D563D6DBD0CB30F3g2SFO


6 
 
следующий срок: 

1) пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет, 

установленной к страховой пенсии по инвалидности) - бессрочно; 
2) пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по 

инвалидности, - на срок, на который установлена страховая пенсия по 

инвалидности. 
13.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится по 

заявлению гражданина с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии, с применением 

положений пунктов 7, 9, 10 настоящей главы и муниципальных правовых 

актов, устанавливающих порядок определения среднемесячного заработка, из 

которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, в случае последующего 

после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа 

муниципальной службы в связи с замещением государственной должности 

Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской 

Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, 

должности государственной гражданской службы Российской Федерации или 

должности муниципальной службы и (или) замещения должности 

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким 

должностным окладом. 
При изменении группы инвалидности перерасчет пенсии за выслугу лет 

осуществляется со дня изменения группы инвалидности с применением 

положений пунктов 7, 9, 10 настоящей главы, и муниципальных правовых 

актов, устанавливающих порядок определения среднемесячного заработка, из 

которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет. 
14. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящей статьей, ежемесячное пожизненное содержание, 

ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) 

или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, 

назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в 

соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за 

выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), 

устанавливаемую в соответствии с законодательством Курской области или 

других субъектов Российской Федерации, уставом муниципального 

образования или актами органов местного самоуправления в связи с 

замещением государственных должностей Курской области или других 

субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в 

связи с прохождением государственной гражданской службы Курской области 

или других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, 

назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящей главой или 

одна из иных указанных выплат по их выбору. 
15. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения 

муниципальной службы, при замещении государственной должности 

Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской 



7 
 
Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, 

должности государственной службы Российской Федерации, а также в период 

работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с 

участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации осуществляются 

назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые 

установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих. При 

последующем увольнении с муниципальной службы или освобождении от 

указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, 
следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от 

указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее 

возобновлении. 
15.1. Гражданам из числа муниципальных служащих, у которых выплата 

пенсии за выслугу лет была прекращена в связи с прекращением выплаты 

страховой пенсии по инвалидности, при установлении страховой пенсии по 

старости органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, производится 

восстановление пенсии за выслугу лет со дня установления страховой пенсии 

по старости. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее 

не пересматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в 

порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящей главы. По желанию 

указанных граждан пенсия за выслугу лет им может быть установлена заново в 

соответствии с настоящей статьей. 
16. Пенсия за выслугу лет индексируется в соответствии с 

муниципальными правовыми актами при централизованном повышении 

денежного содержания муниципальных служащих с учетом положений, 
предусмотренных пунктами 7, 9, 10 настоящей главы, и муниципальных 

правовых актов, устанавливающих порядок определения среднемесячного 

заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет. 
17. Порядок определения среднемесячного заработка, из которого 

исчисляется размер пенсии за выслугу лет, перечень документов, 

необходимых для установления пенсии за выслугу лет, правила обращения за 

пенсией за выслугу лет, правила установления пенсии за выслугу лет, правила 

проведения проверок документов, необходимых для установления пенсии за 

выслугу лет, правила выплаты и осуществления контроля за выплатой пенсии 

за выслугу лет, правила проведения проверок документов, необходимых для 

выплаты пенсии за выслугу лет, правила проведения проверки обоснованности 

выдачи документов, необходимых для установления и выплаты пенсии за 

выслугу лет, а также достоверности содержащихся в них сведений, порядок 

устранения ошибок, допущенных при установлении и (или) выплате пенсии за 

выслугу лет, правила ведения пенсионной документации, порядок организации 

доставки пенсии за выслугу лет, а также сроки хранения выплатных дел и 

документов по установлению пенсии за выслугу лет, выплате и доставке 

пенсии за выслугу лет устанавливаются муниципальными правовыми актами. 
18. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

производится за счет средств местного бюджета. Условия предоставления 



8 
 
права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим определяются   
Законом Курской области от 13.06.2007 г. №60-ЗКО «О муниципальной 

службе в Курской области», настоящим Положением и муниципальными 

правовыми актами. 
19. В соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" в случае смерти муниципального служащего, 

связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе 

наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи 

умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в 

порядке, определяемом федеральными законами. 
20. В случае, если размер ранее назначенной пенсии превышает размер 

пенсии, полагающейся муниципальному служащему после перерасчета в связи 

с изменением в соответствии с законодательством Курской области условий 

или порядка назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, 

пенсия выплачивается муниципальному служащему в прежнем более высоком 

размере. 
21. В случае, если среднемесячный заработок, из которого производится 

перерасчет размера пенсии за выслугу лет с 1 января 2009 года, не превышает 

2,8 должностного оклада, применяемого на момент перерасчета, перерасчет 

производится из среднемесячного заработка, увеличенного на коэффициент 

1,22. При этом размер увеличенного среднемесячного заработка не может 

превышать 2,8 должностного оклада, применяемого на момент перерасчета. 
22. В случае, если общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии 

по старости (инвалидности) при перерасчете в соответствии с настоящей 

статьей уменьшается по сравнению с установленной ранее, она выплачивается 

в прежнем размере впредь до возникновения права на получение пенсии за 

выслугу лет в большем размере в соответствии с частью 10 статьи 8 Закона 

Курской области от 13 июня 2007 года N 60-ЗКО "О муниципальной службе в 

Курской области" вследствие увеличения или индексации в установленном 

порядке. 
 5. Ввести Главу XVI. Порядок заключения договора о целевом 

обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной 

службы следующего содержания: 
«Глава XVI. Порядок заключения договора о целевом обучении с 

обязательством последующего прохождения муниципальной службы   
Заключение договора о целевом обучении с обязательством 

последующего прохождения муниципальной службы между органом местного 

самоуправления и гражданином осуществляется на конкурсной основе в 

порядке, установленном в приложении N 8 к Закону Курской области от 13 

июня 2007 года N 60-ЗКО "О муниципальной службе в Курской области".» 
 
 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=9B2BDEA7DB8997FB2B6DA1FB9B55D9DF4EA3EF0978D463D6DBD0CB30F32F1F6F05871CEC271F1CECgBS0O


9 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
  решением Представительного Собрания 

                                                                 Пристенского района   Курской области 
                                                                 от 18 апреля 2017 г. N 24 

 
 

 
 КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  В СООТВЕТСТВИИ 

С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОЛЖНОСТЕЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

 
 

1. Для замещения должностей муниципальной службы в соответствии с 

классификацией должностей муниципальной службы устанавливаются 

следующие квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки: 
1) высшие должности муниципальной службы - высшее образование не 

ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее шести лет стажа 

муниципальной службы или не менее семи лет стажа работы по 

специальности, направлению подготовки; 
2) главные должности муниципальной службы - высшее образование не 

ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа 

муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по 

специальности, направлению подготовки; 
3) ведущие должности муниципальной службы - высшее образование, не 

менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа 

работы по специальности, направлению подготовки; 
4) старшие должности муниципальной службы - высшее образование без 

предъявления требований к стажу работы, направлению подготовки; 
5) младшие должности муниципальной службы - профессиональное 

образование без предъявления требований к стажу работы, направлению 
подготовки. 

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 

течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 

требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки для замещения ведущих должностей 

муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы 

или стажа работы по специальности, направлению подготовки. 
 

 
 


	5. Ввести Главу XVI. Порядок заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы следующего содержания:
	«Глава XVI. Порядок заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы

